Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Семилуки 25 марта 2024 года

Семилукский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Бордюг Н.А.,

при секретаре Беляевой Л.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Семилукского района Воронежской области Соколова А.Н.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого адвоката Тычининой Н.А., представившей ордер №1747/1, удостоверение №2251,

потерпевшего Потерпевший №1, представителя потерпевшего ФИО12, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого приговором Наро-Фоминского гарнизонного военного суда от 17.10.2022 по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

30.10.2023, примерно в 11 часов 00 минут, точное временя в ходе следствия не установлено, ФИО2 находился возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где возле указанного дома обнаружил припаркованный автомобиль марки «ВАЗ 2106», в кузове синего цвета, г.р.з. №, в этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, из указанного автомобиля.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер, 30.10.2023, примерно в 11 часов 00 минут, точное временя в ходе следствия не установлено, ФИО2 путем свободного доступа, находясь возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, поднял руками капот указанного автомобиля, где обнаружил аккумуляторную батарею марки «АКОМ-60», в корпусе жёлтого цвета, которую извлёк из автомобиля марки «ВАЗ 2106», в кузове синего цвета, г.р.з. №, путём отсоединения клемм, после чего положил её в находящийся при нём рюкзак чёрного цвета, тем самым тайно похитил чужое имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно аккумуляторную батарею марки «АКОМ-60», в корпусе жёлтого цвета, стоимостью 4000 рублей, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся, и распорядился похищенным по собственному усмотрению.

Кроме того, 04.02.2024, примерно в 11 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 находился возле здания, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором расположено помещение отделения АО «Почта России» №396933, предназначенное для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях, и в этот момент у него возник умысел на незаконное проникновение в помещение отделения АО «Почта России» №396933, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью тайного хищения чужого имущества, принадлежащего АО «Почта России».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что его действия носят тайный характер, 04.02.2024, примерно в 11 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2 прошёл в здание, расположенное по адресу: 

<

...>, в котором подошёл к входной двери в помещение отделения АО «Почта России» №396933, после чего, действуя из корыстных побуждений, умышлено, с целью совершения кражи чужого имущества, с незаконным проникновение в помещение, убедившись в отсутствии работников указанного отделения АО «Почта России», и в том, что его преступные действия носят тайный характер, путем повреждения входной двери, незаконно проник в помещение отделения АО «Почта России» №396933, расположенное по адресу: 

<

...>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Почта России», а именно:

1) Сигареты «Camel Compact Ruby», в количестве 10 пачек, общей стоимостью, без учёта НДС, 1497 рублей 60 копеек (за 1 пачку, без учёта НДС, 149 рублей 16 копеек);

2) Сигареты «L&M Blue Label», в количестве 10 пачек, общей стоимостью, без учёта НДС, 1774 рублей 60 копеек (за 1 пачку, без учёта НДС, 177 рублей 46 копеек);

3) Сигареты «L&M Red Label», в количестве 6 пачек, общей стоимостью, без учёта НДС, 1064 рублей 76 копеек (за 1 пачку, без учёта НДС, 177 рублей 46 копеек);

4) Сигареты «Parliament Night Blue», в количестве 10 пачек, общей стоимостью, без учёта НДС, 2431 рубль 90 копеек (за 1 пачку, без учёта НДС, 243 рубля 19 копеек);

5) Сигареты «Parliament Red Slims», в количестве 10 пачек, общей стоимостью, без учёта НДС, 2056 рублей 30 копеек (за 1 пачку, без учёта НДС, 205 рублей 63 копейки);

6) Сигареты «Parliament Silver Blue», в количестве 10 пачек, общей стоимостью, без учёта НДС, 2431 рубль 90 копеек (за 1 пачку, без учёта НДС, 243 рубля19 копеек);

7) Сигареты «Philip Morris Comp», в количестве 6 пачек, общей стоимостью, без учёта НДС, 895 рублей 80 копеек (за 1 пачку, без учёта НДС, 149 рублей 30 копеек);

8) Сигареты «Lucky Strike Сёрф», в количестве 10 пачек, общей стоимостью, без учёта НДС, 1274 рубля 50 копеек (за 1 пачку, без учёта НДС, 127 рублей 45 копеек);

9) «ФИО3 тушёная», в количестве 1 банки, стоимостью, без учёта НДС, 98 рублей 47 копеек;

10) Конфеты «Прохлада» со вкусом кокоса, в количестве 3 пачек, общей стоимостью, без учёта НДС, 52 рубля 77 копеек (за 1 пачку, без учёта НДС,17 рублей 59 копеек);

11) Конфеты «Крокант», в количестве 1 пачки, стоимостью, без учёта НДС, 53 рубля 38 копеек;

12) Конфеты «Мишкино счастье», в количестве 1 пачки, стоимостью, без учёта НДС, 58 рублей 32 копейки;

13) Горячий шоколад марки «MacCoffe», объёмом по 20 грамм каждый, в количестве 19 штук, общей стоимостью, без учёта НДС, 267 рублей 14 копеек (за 1 штуку, без учёта НДС, 14 рублей 06 копеек);

14) Кофейный напиток «MacCoffe Original 3в1», объёмом по 20 грамм каждый, в количестве 28 штук, общей стоимостью, без учёта НДС, 376 рублей 32 копейки (за 1 штуку, без учёта НДС, 13 рублей 44 копеек);

15) Кофейный напиток «MacCoffe Strong 3в1», объёмом по 16 грамм каждый, в количестве 38 штук, общей стоимостью, без учёта НДС, 441 рубль 18 копеек (за 1 штуку, без учёта НДС, 11 рублей 61 копейка);

16) «Паштет печеночный», в количестве 2 банок, общей стоимостью, без учёта НДС, 98 рублей 72 копейки (за 1 банку, без учёта НДС, 49 рублей 36 копеек);

17) Чай «Curtis Blue Berries Blues», в количестве 1 пачки, стоимостью, без учёта НДС, 89 рублей 68 копеек;

18) Чай «Лисма», со вкусом лимона, в количестве 1 пачки, стоимостью, без учёта НДС, 38 рублей 69 копеек;

19) Чай «Принцесса Нури», в количестве 1 пачки, стоимостью, без учёта НДС, 46 рублей 25 копеек;

20) Пакеты «Почты России», с вырубной ручкой, в количестве 2 штук, общей стоимостью, без учёта НДС, 14 рублей 90 копеек (за 1 штуку, без учёта НДС, 7 рублей 45 копеек);

21) Зубная щётка «Colgate», в количестве 1 штуки, стоимостью, без учёта НДС, 28 рублей 94 копейки;

22) Шампунь «Шаума», в количестве 1 штуки, стоимостью, без учёта НДС, 123 рубля 82 копейки; 

23) Шампунь «Чистая линия Мицеллярный», в количестве 1 штуки, стоимостью, без учёта НДС, 58 рублей 21 копейка;

24). Наличные денежные средства в сумме – 1765 рублей 50 копеек.

В результате умышленных общественно опасных действий ФИО2, непосредственно направленных на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, АО «Почта России» причинён материальный ущерб на сумму 17039 рублей 65 копеек.

С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился похищенным по собственному усмотрению.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью и показал, что 30.10.2023 в утреннее время он находился в д. 

<

адрес>, где из припаркованного возле 

<

адрес> автомобиля «ВАЗ 2106» синего цвета похитил АКБ. Аккумулятор в тот же день сдал в пункт приема металла в 

<

адрес> за 600 рублей.

04.02.2024 около 11 часов он находился в с. Березовка Семилукского района возле здания бывшей школы, в котором находится отделение АО «Почта России», убедился, что в здании никого нет, ногой выбил входную дверь, своим раскладным ножом сделал отверстие в двери и проник в помещение почты, откуда похитил несколько пачек разных сигарет, конфет, кофе и горячий шоколад в пакетиках, по 1 пачке разных видов чая, зубную щётку и 2 флакона с шампунем, из выдвижного ящика стола забрал пакет с монетами. Все сложил в 2 найденных пакета «Почта России». В помещении почты он находился до вечера, несколько раз пил чай, кофе, горячий шоколад, ел конфеты. Уходя, похищенное имущество он спрятал недалеко от здания почты, часть денег забрал, потратил на личные нужды. Вечером пошел домой. 07.02.2024 приехали сотрудники полиции, он признался в совершении хищения и выдал похищенное имущество. В содеянном раскаивается (т.1 л.д. 239-244, т.2 л.д. 5-7, 48-51,108-111).

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что у него имеется автомобиль марки ВАЗ «2106», г.р.з. №, в кузове синего цвета. 29.10.2023 около 18 часов он припарковал автомобиль возле 

<

адрес> д. 

<

адрес>, а сам ушел в поле на работу. 30.10.2023 около 21 часа он вернулся и обнаружил, что отсутствует АКБ. Аккумулятор оценивает в 4000 рублей.

Представитель потерпевшего ФИО12 в судебном заседании показала, что она работает начальником почтамта АО «Почта России» на территории Нижнедевицкого, Семилукского и Хохольского районов Воронежской области.

06.02.2024 от начальника почтового отделения в с. Березовка ФИО4 ей стало известно, что в период времени с 16 часов 03.02.2024 до 10 часов 06.02.2024, неустановленное лицо, путём повреждения входной двери, незаконно проникло в почтовое отделение №396933 в с. Березовка и похитило наличные денежные средства в сумме 1765 рублей, а также товарно-материальные ценности. В ходе проведенной ревизии была установлена недостача ряда товаров: 72 пачки сигарет разных наименований, 1 банка тушеной свинины, 2 банки печеночного паштета, 5 пачек конфет, 3 пачки чая, кофе и горячий шоколад в пакетиках, зубная паста, шампунь, 2 пакета «Почта России» и наличные денежные средства монетами в сумме 1765 рублей 50 копеек. Всего на общую сумму 17039,65 рублей. О краже начальником почтового отделения было сообщено в полицию.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 следует, что он работает в пункте приёма металлолома по адресу: 

<

...>. 30.10.2023 он купил АКБ жёлтого цвета у незнакомого молодого человека за 600 рублей (т.1 л.д. 104-106).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7 следует, что 21.02.2024 они принимали участие в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО2, в ходе которой последний пояснил о совершенном им 04.02.2024 хищении имущества из отделения «Почта России» в с. Березовка и о совершенной 30.10.2023 им краже аккумуляторной батареи из автомобиля марки «ВАЗ 2106» в кузове синего цвета, припаркованного возле дома, 

<

адрес> (т. 2 л.д. 70-77).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что она работает начальником отделения почтовой связи Березовка №396933. 03.02.2024 в 16 часов, уходя с работы, входную дверь она закрыла на навесной замок. Придя 06.02.2024, она увидела, что входная дверь имеет повреждение. О данном факте она сообщила ФИО12 и вызвала полицию. С сотрудниками полиции она зашла в помещение почтового отделения, где они обнаружили беспорядок и отсутствие товарно-материальных ценностей. В ходе проведенной ревизии была установлена недостача товаров: 72 пачки сигарет разных наименований, 1 банка тушеной свинины, 2 банки печеночного паштета, 5 пачек конфет, 3 пачки чая, кофе и горячий шоколад в пакетиках, зубная паста, шампунь, 2 пакета «Почта России» и наличные денежные средства монетами в сумме 1765 рублей 50 копеек. Всего на общую сумму 17039,65 рублей (т.1 л.д. 203-211).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9 следует, что 07.02.2024 они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия с участием ФИО2, который рассказал о совершенном им хищении имущества из отделения «Почта России» (т.1 л.д. 217-224).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10 следует, что её сын ФИО2 с 04.02.2024 несколько дней проживал у неё. 07.02.2024 к ней домой пришли сотрудники полиции и сын признался в совершении хищения имущества из отделения «Почта России» в с. Березовка (т. 2 л.д. 78-80).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 также подтверждается протоколами следственных действий, иными доказательствами.

заявлением Потерпевший №1 от 30.10.2023, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 18 часов 29.10.2023 до 21 часа 20 мнут 30.10.2023 из автомобиля «ВАЗ 2106», гос. номер №, припаркованного у 

<

адрес>, похитило принадлежащий ему аккумулятор марки «АКОМ-60», чем причинило материальный ущерб на сумму 4000 рублей (т.1 л.д. 43);

заявлением о совершенном преступлении ФИО2, в котором он добровольно признался в совершенном им преступлении (т.1 л.д. 82);

протоколом осмотра места происшествия от 30.10.2023, с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 46-50);

протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2024, с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрен пункт приёма металла, расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 107-109);

протоколом проверки показаний на месте от 21.02.2024, с иллюстрационной таблицей, согласно которому обвиняемый ФИО2 указал и подробно рассказал о совершенных им преступлениях 30.10.2023 и 04.02.2024 (т.2 л.д. 60-69);

постановлением об установлении истинных данных от 26.02.2024, согласно которому верным и истинных по уголовному дел следует считать место совершения преступления, а именно хищение АКБ, принадлежащего Потерпевший №1, из автомобиля, припаркованного возле дома, по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 96-97);

заявлением ФИО4 от 06.02.2024, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 16 часов 00 минут 03.02.2024 по 10 часов 00 минут 0602.2024, проникло в помещение ОПС Березовка, по адресу: 

<

...>, откуда похитило ТМЦ, причинив АО «Почта России» материальный ущерб (т.1 л.д. 112);

заявлением о совершенном преступлении ФИО2 от 07.02.2024, в котором он добровольно признался в совершенном им преступлении (т.1 л.д. 134);

рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.02.2024, согласно которому выделены материалы уголовного дела по факту хищения имущества, принадлежащего АО «Почта России», на общую сумму 15667 рублей 73 копейки (т.2 л.д. 94-95);

постановлением от 26.02.2024 о прекращении уголовного преследования в части, согласно которому прекращено уголовное преследование в отношении ФИО2 по уголовному делу №12401200028480064, в части хищения имущества из отделения АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...>, на сумму 15667 рублей 73 копейки, продолжив уголовное преследование в отношении ФИО2 в части хищения имущества на сумму 17039 рублей 65 копеек (т.2 л.д. 90-91);

протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2024, с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрено помещение АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 115-126);

протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2024, с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрено помещение кабинета №3 ОП (с. Землянск) ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области, по адресу: Воронежская область, Семилукский район, с. Землянск, площадь Леженина, д. 27 (т.1 л.д. 137-142);

протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2024, с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрено помещение дома по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 143-146);

протокол проверки показаний на месте от 21.02.2024, с иллюстрационной таблицей, согласно которому обвиняемый ФИО2 указал и подробно рассказал о совершенных им преступлениях 30.10.2023 и 04.02.2024 (т.2 л.д. 60-69);

протоколом осмотра предметов от 20.02.2024, с иллюстрационной таблицей, согласно которому в помещении кабинета №32 ОМВД России по Семилукскому району Воронежской области, по адресу: 

<

...> Октября, д. 118, с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника Тычининой Н.А. осмотрены: белый полимерный пакет №1, горячий шоколад марки «MacCoffe», объёмом по 20 грамм каждый, в количестве – 11 штук; кофейный напиток «MacCoffe Original 3в1», объёмом по 20 грамм каждый, в количестве – 7 штук; кофейный напиток «MacCoffe Strong 3в1», объёмом по 16 грамм каждый, в количестве – 29 штук; чай «Лисма», со вкусом лимона, в количестве – 1 пачки; чай «Принцесса Нури», в 1 пачке 25 пакетиков – в количестве 1 пачки; чай «Curtis Blue Berries Blues», в количестве – 1 пачки; зубная щётка «Colgate», в количестве – 1 штуки; конфеты «Крокант», в количестве – 1 пачки; шампунь «Чистая линия Мицеллярный», в количестве – 1 штуки; шампунь «Шаума», в количестве – 1 штуки; сигареты «Lucky Strike Сёрф», в количестве – 8 пачек; белый полимерный пакет №2; Сигареты «Camel Compact Ruby», в количестве – 10 пачек; сигареты «L&M Blue Label», в количестве – 10 пачек; сигареты «L&M Red Label», в количестве – 5 пачек; сигареты «Parliament Night Blue», в количестве – 10 пачек; сигареты «Parliament Red Slims», в количестве – 10 пачек; сигареты «Parliament Silver Blue», в количестве – 10 пачек; сигареты «Philip Morris Comp», в количестве – 6 пачек; полимерный паке с монетами номиналом «2 рубля» - 99 штук – 198 рублей, номиналом «5 рублей» - 5 штук – 25 рублей; полимерный пакет с монетами номиналом «1 рубль» - 51 штука – 51 рубль (т.2 л.д. 27-47);

постановлением об установлении истинных данных от 20.02.2024, согласно которому верным и истинным по уголовному дел следует считать ущерб, причинённый АО «Почта России», в результате совершённого вышеуказанного преступления 32707 рублей 38 копеек (т.2 л. д. 25-26);

протоколом осмотра предметов от 25.02.2024, с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены: пластилиновый слепок, на котором отображён фрагмент следа орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; дактилоскопическая карта ФИО4; следы рук, откопированные при помощи липкой ленты; дактилоскопическая карта ФИО2; фильтр от сигареты «Winston», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; фильтр от сигареты «Lucky Strike», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; фильтр от сигареты «LM», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; раскладной нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; образец буккального эпителия (слюны) ФИО2 (т.2 л.д. 159-172);

постановлением об установлении истинных данных от 25.02.2024, согласно которому верным и истинным по уголовному дел следует считать дату получения образцов для сравнительного исследования (следов рук) ФИО2 – 07.02.2024 (т.2 л.д. 173-174);

заключением эксперта №15 от 16.02.2024, согласно которому след орудия взлома, зафиксированный в пластилиновом слепке, образован при давлении на следовоспринимающую поверхность орудия рычажного действия с рабочей поверхностью прямоугольной формы шириной 15 мм (например, монтировка, стамеска и т.п.), изготовленного из материала, обладающего твердостью и прочностью, превышающей твердость и прочность следовоспринимающего объекта (металла и т.п.) (т.2 л.д.124-127);

заключением эксперта №14 от 09.02.2024, согласно которому след ладонной поверхности руки, размером 62х28 мм, перекопированный на отрезок липкой ленты размером 101х48 мм, изьятый в ходе ОМП от 06.02.2024, по адресу: 

<

...>, образован гипотенаром ладонной поверхности левой руки ФИО4 След ногтевой фаланги пальца руки, размерами 14х18 мм, перекопированный на отрезок липкой ленты размером 96х48 мм, изьятый в ходе ОМП от 06.02.2024, по адресу: 

<

адрес>, образован не ФИО4, а другим лицом (т.2 л.д. 131-134);

заключением эксперта №25 от 20.02.2024, согласно которому след ногтевой фаланги пальца руки, размером 14х18 мм, перекопированный на отрезок липкой ленты, размером 96х48 мм, изъятый 06.02.2024, по адресу: 

<

...>, образован ногтевой фалангой среднего пальца левой руки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д. 153-157);

заключением эксперта №-Б от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на представленных на экспертизу: ноже, окурке сигареты «LUCKY STRIKE», окурке сигареты «Winston», окурке сигареты «LM» обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО2 Происхождение биологического материала от иного лица исключается (т.2 л.д. 141-147);

вещественными доказательствами, которыми признаны: белый полимерный пакет №1, горячий шоколад марки «MacCoffe», объёмом по 20 грамм каждый, в количестве – 11 штук; кофейный напиток «MacCoffe Original 3в1», объёмом по 20 грамм каждый, в количестве – 7 штук; кофейный напиток «MacCoffe Strong 3в1», объёмом по 16 грамм каждый, в количестве – 29 штук; чай «Лисма», со вкусом лимона, в количестве – 1 пачки; чай «Принцесса Нури», в 1 пачке 25 пакетиков – в количестве 1 пачки; чай «Curtis Blue Berries Blues», в количестве – 1 пачки; зубная щётка «Colgate», в количестве – 1 штуки; конфеты «Крокант», в количестве – 1 пачки; шампунь «Чистая линия Мицеллярный», в количестве – 1 штуки; шампунь «Шаума», в количестве – 1 штуки; сигареты «Lucky Strike Сёрф», в количестве – 8 пачек; белый полимерный пакет №2; Сигареты «Camel Compact Ruby», в количестве – 10 пачек; сигареты «L&M Blue Label», в количестве – 10 пачек; сигареты «L&M Red Label», в количестве – 5 пачек; сигареты «Parliament Night Blue», в количестве – 10 пачек; сигареты «Parliament Red Slims», в количестве – 10 пачек; сигареты «Parliament Silver Blue», в количестве – 10 пачек; сигареты «Philip Morris Comp», в количестве – 6 пачек; полимерный паке с монетами номиналом «2 рубля» - 99 штук – 198 рублей, номиналом «5 рублей» - 5 штук – 25 рублей; полимерный пакет с монетами номиналом «1 рубль» - 51 штука – 51 рубль (т.2 л.д. 27-47); пластилиновый слепок, на котором отображён фрагмент следа орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; дактилоскопическая карта ФИО15.; следы рук, откопированные при помощи липкой ленты; дактилоскопическая карта ФИО2; фильтр от сигареты «Winston», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; фильтр от сигареты «Lucky Strike», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; фильтр от сигареты «LM», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; раскладной нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; образец буккального эпителия (слюны) ФИО2 (т.2 л.д. 52-54,58-59, 175-182).

Оценив все исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств.

События преступлений не отрицаются подсудимым и подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе показаниями потерпевших, свидетелей, подробно рассказавших об обстоятельствах совершенного преступления, иными доказательствами по делу.

Преступления подсудимым совершены с прямым умыслом, он осознавал противоправность своих действий, направленных на завладение чужим имуществом, желал наступления общественно опасных последствий и достиг преступного результата.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по части 1 статьи 158 УК РФ, как кражу – тайное хищение чужого имущества, а также по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ, как кражу - тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, по месту жительства и регистрации характеризующегося удовлетворительно, не состоящего на учете у нарколога и психиатра, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд, руководствуясь пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, учитывает по обоим преступлениям явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, руководствуясь частью 2 статьи 61 УК РФ - признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется. 

Подсудимый ФИО2 совершил одно преступление небольшой тяжести и одно преступление, которое относится к категории средней тяжести, с учётом фактических обстоятельств преступления средней тяжести, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Определяя вид и меру наказания, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание с учетом данных о личности подсудимого, характера совершенных преступлений, степени их общественной опасности и назначает ему наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний.

Однако, приняв во внимание вышеуказанные данные о личности осужденного, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд в порядке части 2 статьи 53.1 УК РФ приходит к выводу о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, полагая, что указанный вид наказания в наибольшей степени будет соответствовать целям наказания. 

ФИО2 совершил преступления в период испытательного срока при условном осуждении, назначенном ему приговором Наро-Фоминского гарнизонного военного суда от 17.10.2022. Суд, руководствуясь частью 4 статьи 74 УК РФ, сохраняет ему условное осуждение по приговору от 17.10.2022, постановив о самостоятельном исполнении вышеуказанного приговора.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, пунктом «б» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание

по части 1 статьи 158 УК РФ в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы, заменив их в соответствии с частью 2 статьи 53.1 УК РФ принудительными работами на срок 8 (восемь) месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, 

пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы, заменив их в соответствии с частью 2 статьи 53.1 УК РФ принудительными работами на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства.

Возложить на ФИО2 обязанность после вступления приговора в законную силу в 10-дневный срок явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы УФСИН России по Воронежской области для получения соответствующего предписания и последующего убытия к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства.

В случае уклонения от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок 48 часов.

Срок отбытия наказания в виде принудительных работ исчислять с момента фактического прибытия ФИО2 к месту отбывания наказания в виде принудительных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО2 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

белый полимерный пакет №1, горячий шоколад марки «MacCoffe», объёмом по 20 грамм каждый, в количестве – 11 штук; кофейный напиток «MacCoffe Original 3в1», объёмом по 20 грамм каждый, в количестве – 7 штук; кофейный напиток «MacCoffe Strong 3в1», объёмом по 16 грамм каждый, в количестве – 29 штук; чай «Лисма», со вкусом лимона, в количестве – 1 пачки; чай «Принцесса Нури», в 1 пачке 25 пакетиков – в количестве 1 пачки; чай «Curtis Blue Berries Blues», в количестве – 1 пачки; зубная щётка «Colgate», в количестве – 1 штуки; конфеты «Крокант», в количестве – 1 пачки; шампунь «Чистая линия Мицеллярный», в количестве – 1 штуки; шампунь «Шаума», в количестве – 1 штуки; сигареты «Lucky Strike Сёрф», в количестве – 8 пачек; белый полимерный пакет №2; Сигареты «Camel Compact Ruby», в количестве – 10 пачек; сигареты «L&M Blue Label», в количестве – 10 пачек; сигареты «L&M Red Label», в количестве – 5 пачек; сигареты «Parliament Night Blue», в количестве – 10 пачек; сигареты «Parliament Red Slims», в количестве – 10 пачек; сигареты «Parliament Silver Blue», в количестве – 10 пачек; сигареты «Philip Morris Comp», в количестве – 6 пачек; полимерный паке с монетами номиналом «2 рубля» - 99 штук – 198 рублей, номиналом «5 рублей» - 5 штук – 25 рублей; полимерный пакет с монетами номиналом «1 рубль» - 51 штука – 51 рубль, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО12 – оставить ей по принадлежности,

пластилиновый слепок, на котором отображён фрагмент следа орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; дактилоскопическая карта ФИО4; следы рук, откопированные при помощи липкой ленты; дактилоскопическая карта ФИО1; фильтр от сигареты «Winston», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; фильтр от сигареты «Lucky Strike», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; фильтр от сигареты «LM», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; раскладной нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 06.02.2024; образец буккального эпителия (слюны) ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семилукскому району – уничтожить.

Приговор Наро-Фоминского гарнизонного военного суда от 17.10.2022 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Н.А. Бордюг